
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111100075

75

Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075026940202011.
DISPENSA Nº 664/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 31441670000177. Contratado : CAPITAL SUL ENGENHARIA EIRELI -.Objeto:
Execução de obra de instalação de rede predial de gás canalizado (GLP) no edifício do Setor
de Ciências Biológicas, localizado no campus Jd. das Américas da UFPR. Fundamento Legal:
Lei 8666/91 . Vigência: 09/11/2020 a 07/05/2021. Valor Total: R$53.110,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE805207. Data de Assinatura: 09/11/2020.

(SICON - 10/11/2020) 153079-15232-2020NE800088

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23075029868201851.

PREGÃO SISPP Nº 15/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -
.CNPJ Contratado: 05775079000146. Contratado : TECHGRAFICA COMERCIO E SER V I CO S
DEMANUTENCAO LTDA. Objeto: Aditar a cláusula de vigência do Contrato nº 039/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022. Valor Total:
R$296.126,42. Fonte: 8100000000 - 2020NE800079. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 10/11/2020) 153079-15232-2020NE800007

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE RESCISÃO ES Nº 7/2020

Processo: 23075.005616/2020-51Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR e Universidade
Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Rescisão bilateral do Contrato n° 07.2020
formalizado entre os partícipes, a partir da sua assinatura. Data de Assinatura 06.11.2020.
Assinam: João da Silva Dias - Diretor Superintendente; Enio Fabriocio Ostrovski Ponczek -
Diretor de Finanças - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 Aditivo ao Termo de Cooperacao n. 33/2018
Processo: 23075.213761/2017-16
Participes: Universidade Federal do Parana - UFPR; Fundacao da Universidade Federal do
Parana para o Desenvolvimento da Ciencia, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR;
IMPROCROP DO BRASIL LTDA - ALLTECH CROP SCIENCE. Resumo do Objeto: Alterar no
preambulo do termo original a qualificacao da Contratante. Data de Assinatura:
21/05/2020. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR; Joao da Silva Dias, Enio Fabricio
Ostrovski Ponczek - FUNPAR; Felix Duraes, Elaine Rodrigues - ALLTECH CROP SCIENCE.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE BIOCIÊNCIAS

EDITAL DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2021

(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal avisa que
se encontrarão abertas no período de 16 e 27 de novembro de 2020, até 12h, as inscrições
para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2021 (Cursos de Mestrado e
Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 119, de
10/11/2020 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br. (Processo Eletrônico nº
23076.062825/2020-31).

ULISSES DOS SANTOS PINHEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60036/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077074479202084 . Objeto: Obter o apoio na execução das
atividades e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico
nas vertentes PESQUISA CIENTÍFICA APLICADA intitulado PROCESSOS ADSORTIVOS E
ELETROQUÍMICOS APLICADOS NA REMOÇÃO DE CONTAMINANTES PRESENTES EM ÁGUAS,
EFLUENTES E SOLOS". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da
legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação.
Declaração de Dispensa em 09/11/2020. DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto de
Planejamento. Ratificação em 09/11/2020. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor Global:
R$ 1.499.820,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 10/11/2020) 153103-15234-2020NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60039/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077084849202091 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Pesquisa Científica Aplicada sob o título "REDE INTERNACIONAL DE PESQUISA SOBRE
ENVELHECIMENTO ATIVO SAUDÁVEL E FUNCIONALIDADE: MONITORAMENTO REMOTO DAS
DOENÇAS CRÔNICAS E CAPACIDADE FUNCIONAL EM IDOSOS COMUNITÁRIOS". Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e
devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em
10/11/2020. DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto de Planejamento. Ratificação
em 10/11/2020. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor Global: R$ 58.645,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 10/11/2020) 153103-15234-2020NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60068/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077083154/20209 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Pesquisa Científica - Aplicada sob o título AVALIAÇÃO DA COMPOSIÇÃO CORPORAL A
PARTIR DA TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA EM UMA POPULAÇÃO BRASILEIRA COM
CÂNCER: PROPOSIÇÃO DE VALORES DE REFERÊNCIA E PONTOS DE CORTE". Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente
credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em 10/11/2020.
DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto de Planejamento. Ratificação em
10/11/2020. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor Global: R$ 99.800,91. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 10/11/2020) 153103-15234-2020NE800281

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
RESULTADO DE LEILÃO Nº 2/2020

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE informa o resultado do
Leilão Nº 02/2020 realizado no dia 10/11/2020:

. Lotes Valor
Arrematado

(R$)

Arrematante

. A, K, M,
P

13.100,00 Adenilson Goçalves Pessoa de Oliveira (CPF 444.796.204-78)

. H, O, Q 10.800,00 Vanderlei Duarte de Lima (CPF 912.670.804-34)

. F 2.500,00 Cesar Luiz Gomes de Lima (CPF 200.318.154-72)

. B, C 7.500,00 Hugo José Fernandes de Queiroz (CPF 672.991.724-53)

. E 3.600,00 Elias Antonio da Silva Junior (CPF 038.757.494-80)

. I, N 7.400,00 José Junior de Oliveira (CPF 025.531.414-08)

. D 2.500,00 Marcelo Antunes Torres (CPF 790.718.484-34)

. J 5.500,00 Ricardo Fernandes da Silva (CPF 022.103.914-74)

. G 2.900,00 Allan Dellon da Costa (CPF 091.611.924-65)

JÚLIO CÉSAR DE MEDEIROS MEIRA
Leiloeiro Administrativo

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 38/2020-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII

da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado

de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido

pelo Edital nº 022/2020-PROGESP, publicado no DOU nº 166, de 28/08/2020 Seção 3, p.

82/87, posteriormente retificado nos DOU nº 170, de 03/09/2020, nº 183, de 23/09/2020,

nº 189, de 01/10/2020 e nº 190, de 02/10/2020, homologado pelo respectivo

departamento.

. Unidade: Departamento de Ciências Exatas
e Aplicadas/CERES

Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 0 2 2 / 2 0 2 0 - P R O G ES P Período de provas: 05/10/2020 a 13/11/2020

. Área do concurso: Cálculo, Álgebra Linear e
Geometria - 40h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. LUCAS DOS SANTOS FERNANDEZ 9,72 Aprovado(a) 1º

. FLAVIANA MOREIRA DE SOUZA AMORIM 8,92 Aprovado(a) 2º

. ORLANDO SARMIENTO CHUMBES 8,91 Aprovado(a) 3º

. LAURA REZZIERI GAMBERA 7,87 Aprovado(a) 4º

. DAYANE SANTOS DE LIRA 7,76 Aprovado(a) 5º

. DIEGO DIAS FELIX 7,66 Aprovado(a) 6º

. DIEGO ALFONSO SANDOVAL SALAZAR 7,56 Aprovado(a) 7º

. ROBERIO ALEXANDRE COELHO 7,31 Aprovado(a) 8º

. MAURI PEREIRA DA SILVA 7,19 Aprovado(a) 9º

. MARIA BETÂNIA SOARES DA SILVA BATISTA 6,88 Aprovado(a) 10º

. Unidade: Escola de Ciências e Tecnologia Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 0 2 2 / 2 0 2 0 - P R O G ES P Período de provas: 05/10/2020 a 13/11/2020

. Área do concurso: Linguagem de
Programação e Cálculo Numérico - 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. FILIPE EMANUEL VIEIRA TAVEIROS 8,56 Aprovado(a) 1º

. DANIEL NOBRE PINHEIRO 7,61 Aprovado(a) 2º

. ROGER ROMMEL FERREIRA DE ARAÚJO 7,20 Aprovado(a) 3º

. THALES AGUIAR DE LIMA 6,70 Aprovado(a) 4º

. Unidade: Escola de Ciências e Tecnologia Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 0 2 2 / 2 0 2 0 - P R O G ES P Período de provas: 05/10/2020 a 13/11/2020

. Área do concurso: Mecânica dos Fluidos -
20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. NAYARA BEZERRA CARVALHO 8,96 Aprovado(a) 1º

. DENNYS CORREIA DA SILVA 8,11 Aprovado(a) 2º

. EMANUELE BAIFUS MANKE 7,93 Aprovado(a) 3º

. CAMILO GUSTAVO ARAÚJO ALVES 7,17 Aprovado(a) 4º

Em, 10 de novembro de 2020

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-11T01:26:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




